Et tempus & locus sëpe audaciam addunt homini.

¶ De asino.

30

A S I N V S de hortulani seuitia querens, Ioui supplica-  
bat alium dari herum. Exaudire Iupiter vota asini, dat  
tegularium. Apud quem cum tegulas, grauioraj, tergo  
veclaret onera, accessit rursus Iouem, orat dari qui mi-  
tior sit. Ridere Iupiter: ille tamen nō destitit instare, or-  
rare usque adeo donec perpelleret. Dat ille coriarium:  
quem ubi pernouit asellus: Me miserum, inquit, qui du-

nullo sum cōtentus domino, in eum inciderim, qui ne co  
rio quidem meo, quantum auguror, parcer.

Semper daminamus quē praeſentia ſunt: & noua appetimus,  
quæ (ut dici ſolet) veteribus non ſunt potiora.

¶ De anu, & ancillis.

A N V S quādam domi habebat ancillas coplureis, quas  
quotidie ante quām lucesceret, ad galli gallinacei, quem  
domi alebat, cantum excitabat ad opus. Ancillæ quoti-  
diani tāde negotij cōmota tādio, gallū obtrūcant, ſperan-  
tes iam necato illo in medios ſeſe dies dormituras: ſed  
hac ſpes miferas fruſtrata eſt: hera enim ut interemptū  
gallū reſciuit, intempeſta deinceps nocte ſurgere iubet.

Non pauci grauius malum dum ſtudent euitare, in alterum  
diuersum incident. Peruulgatum eſt: Incidit in Scyllam, qui  
vult vitare Chārybdim.

¶ De asino, & equo.

A S I N V S beatū putabat equū, quōd pinguis eſſet, &  
in otio degeret: ſe vero infelicem dicebat, quōd macilen-  
tus eſſet, ac ſtrigosus, quotidie ferendis oneribus ab im-  
miti hero exerceceretur. Haud multò pōſt ad arma conclau-  
matum eſt. Tum equus non equitem dorſo, non frenū re-  
pulitore, nec telum corpore: hoc viſo, asinus magnas diſ-  
gratiās agebat, quōd non equum ſe, ſed asinum feciſſent.

Miferi ſunt quos vulgus beatos iudicat, & non pauci beati,  
qui ſe miferrimos putant. Sutor crepidarius regem dicit felici-  
mem, que in omnium rerum compotem videt, non conſiderans  
in quātas rex ſolicitudines distrahat, dum interim ipſe opti-  
ma cum paupertate cantillet.

¶ De leone, & capra.

E D I T A rupe ambulantem capram forte conspicatus  
leo, monet ut potius in viride pratum deſcendat. Capra:  
Facerem fortassis, inquit, ſi tu abeſſes, qui mihi non i-  
ſtud ſuades, ut ego inde ullam capiam voluptatem, ſed

ut

*Ut tu habeas quod vores famelicus.*

Omnibus ne habeas fidem: quidam enim non tibi, sed sibi consulunt.

¶ De vulture, alijsque auibus. 34

A N N V V M se natalem celebrare ad simulat vultur, a- uiculas ad cœnam inuitat, veniunt plerique omnes, ve- nientes magno plausu, fauoribusque accipit, acceptas la- niat vultur.

Non sunt amici omnes, qui blandè dicunt, aut benignè se fa- cere velle simulant: latent sub hoc melle venena.

¶ De anseribus. 35

A N S E R E S vna cum gruibus agrum vastabant: qui- bus auditis, rustici protinus in illos feruntur. Rusticos conspicatae auolant grues, capiuntur anseres, qui impe- diti corporis onere subuolare non poterant.

Expugnata ab hostibus vrbe, facile se subducit inops, at di- ues seruit captus. In bello diuitiae magis oneri sunt quā vsui.

¶ De Ioue, & simia. 36

I U P I T E R scire percipiens, quisnam mortalium sci- tissimos ederet liberos, conuocari iubet quicquid uspiam est animantium. Concurritur ad Iouem vndique: ade- rat iam alitum, pecudumque genus: inter quos & si- mia, deformes catulos brachio gestans, cum aduenisset, à risu nemo temperare potuit, quinetiam Iupiter ipse pro- fuse admodum risit. Ibi continuò simia ipsa: Imò, in- quit, nouit et Iupiter iudex noster catulos meos magnopere omnes quotquot adsunt, præcellere.

Suū cuique pulchrū, ut est adagium. Et alibi apud Theocrit. In Idyl. Que minimè sunt pulchra, ea pulchra videtur amāti.

ANIANI FABVLÆ IIII. ADRIA-  
NO BARLANDO INTERPRETE.

## ¶ De quercu, &amp; arundine.

**F**ACTVS olim atque adeo insolentia plena quercus, arundinem aggressa est: si nunc, inquiens, pectus animosum tibi, procede agendum ad pugnam, ut nos terduarum euentus ostendat, utrā viribus præstet: arundo quercus cantum, exultationem, fortitudinisque iactationem vanam nihil mirata, sic respondit: Certamen nunc abnuo, nec mea fortis me piget: Nam etsi in omnē partem mobilis, tempestates tamen peruinco sonoras: tu, se semel vasto rex Aeolus antro luctantes emiserit ventos, concides, & mihi tum rideberis.

Declarat hæc fabella, non eos semper fortissimos esse, qui nulla etiam lacescunt iniuria, alijs insultant.

## De piscatore, &amp; pisciculo.

**P**ISCATOR iacto in aquam hamo cibis illito, pisciculum eduxit: orat obsecratque captiuus, se minutulum uti abire sinat, et adolescere, ut postea maiore potiatur. Piscator: Ego, inquit, spem pretio non emo, quippe qui eo fuerim ingenio semper, ut quicquid possem, mallem auferre potius in præsentia.

Hæc nos monet fabella, ne certa vñquam incertorū spe vngibus amittamus. Quid enim stultius (ut est apud Ciceronem) quād incerta pro certis habere?

## ¶ De formica, &amp; cicada.

**A**PPE T E N T E hyeme frumentum in areolam ad solem trahebat formica: Videt id cicada, accurrit, rogitat granum: formica, Cur non, inquit, & tu meo exemplo aestate trahis quodcumque potes, atque addis aceruo? Respondet illa, sibi id temporis cantando transfigi. Ridens formica: Si ait aestate canitare soles, nunc esuris.

Monemur hac fabula, dum adhuc robur corporis adest, querere ea, quibus imbecilla sustentetur senectus. Per hyemem senectutē intellige. Per aestate adolescentiam, & florē illū aetatis.

## ¶ De leone, &amp; taurō.

LEONEM fugitabat taurus, in hircum incidit: is cornu et caperata minitabatur fronte: ad quem plenus ira taurus: Non tua, inquit, in rugas contracta frons me territ, sed immanem metuo leonem, qui nisi tergo haret meo, iam scires non ita paruam rem esse pugnare cum taurō, & nostro sequi de vulnere sanguinem.

Calamitosis nō est addenda calamitas. Sat miser est, qui scemel est miser.

ANIANI FABVLÆ TRIGINTA  
OCTO, GULIELMO HERMANNO DIVI  
AVGVSTINI ORDINIS CANONICO  
INTERPRETE.

## ¶ De nutrice, &amp; lupo.

I.

NUTRIX minatur puerum plorantem, nisi taceat, dari lupo. Lopus id forte audit, spe cibi manet ad fores. Puer tandem silescit obrepente somno. Regreditur lupus in syluam ieunus & inanis: lupa ubi sit præda, sciscitur. Gemebundus ille: Verba inquit mihi data sunt: puerum plorantem se abijcere minabatur nutrix, at fefellit.

Fœminæ non est habenda fides.

## ¶ De testudine, &amp; aquila.

2

CEPERAT testudinem tedium reptandi. Si quis eā in cælum tolleret, pollicetur baccas maris rubri. Su-stollit eam aquila, poscit primum. Non habentem, fodit vnguis. Ita testudo, quæ concupiit videre astra, in astris vitam reliquit.

Tua sorte sis contentus. Fuere nonnulli qui si mansisset humiles, poterant esse tuti: facti sublimes, inciderunt in pericula.

## ¶ De cancris, matre, &amp; filio.

3

CANCERV M retrogradū monet mater antrosum ut eat:

**cat: filius respondet: Mater, inquit, i præ, sequar.**

Nullum reprehenderis vitij, cuius ipse queas reprehendi.

**¶ De Sole, & Aquilone.**

4

**S O L, &** ventus aquilo certant, uter sit fortior. Conuentum est experiri vires in viatorem, ut palmam ferat, qui excusserit manticam. Boreas horrifono nimbo viatorem aggreditur: at ille non desistit, amictum gradiendo duplicans. Ad sunt vices solis, qui nimbo paulatim euicto, emolitur radios: incipit viator astuare, sudare, anhelare. Tandem progredi nequies captat frigus opacum, atque sub frondoso nemore abiecta mantica, rededit: ita soli contigit Victoria.

Quicum certes, etiam atque etiam vide. Nam & si tu fortis es, est forsitan alius te fortior. Aut si non fortior, certe callidior ut consilio suo tuum vincat robur.

**¶ De asino.**

5

**A S I N U S** venit in syluum, offendit exuicias leonis: quibus induitus reddit in pascua, greges armentaque territat, & fugat. Venit qui perdidera, querit suum asinum. Asinus viso hero occurrit, imò cum rugitu suo incurrit. At herus prehensis quæ extabant auriculis: Alios licet, inquit, fallas, ego te aselle mi probè noui.

Quod non es, nec te esse similes. Non doctum cum sis indoctus, non diuitem, non nobilem, cum sis pauper & ignobilis, te iactes. Vero enim comperto rideberis.

**¶ De rana, & vulpe.**

5

**R A N A** egressa paludem, in syluis apud feras medicinā profitetur. Ait se nec Hippocrati, nec Galeno cedere. Ceteris habentibus fidem illusit vulpes. An hac, inquit, medicina habebitur perita, cui sic pallet os? Quin curat seipsam? sic illusit vulpes. Est enim ranæ os carunculo colore.

Sultitiae est profiteri quod nescias, & ridiculum.

De

## ¶ De cane mordaci.

CANIS subinde homines mordenti, ut sibi quisque caueret, alligauit dominus nolam. Canis ratus virtuti sue tributum decus, suos populares despicit. Accedit ad huc canum aliquis iam etate, atque autoritate grauis, mones eum ne erret: Nam ista, inquit, nola data est tibi indecus, non in decus.

Gloriosus interdum sibi ducit laudi, quod ipsi est vituperio.

## ¶ De camelo.

CAMELVS sui paenitens, querebatur tauros insignes ire gemini cornibus, se inermem obiectum ceteris animalibus. Orat Iovem donari sibi cornua. Ridet Jupiter stultitiam camelii, nec modò votum negat, verum & a ricalas bestia decurtat.

Sit quisque fortuna contentus sua. Etenim multi fortunam sequunt meliorem, incurvare peiorum.

## ¶ De duobus amicis, &amp; vrsso.

DVO amici faciunt iter. Occurrit in itinere Vrsus. Vnus arbore consensa, pericula evitat: alter quum spes fugæ non esset, collidit se humi. Accedit belua, contrectat iacentem, os explorat & aures. Homine spiritum continente ac motum, Vrsus qui mortuis parcit, ratus cadauer esse, innocuus discedit. Percundanti postea socio, quidnam bestia dixisset iacenti in aurem: hoc monuisse ait, ne unquam cum illiusmodi amicis iter faceret.

Rara quis in terris, nigroque simillima cycno, fides est. Verum amicum res aduersæ & pericula monstrant.

## ¶ De equite caluo.

EQUES caluus illigarat pileo comam factitiam. Venit in campum, acri spirante Borea: ac dum male obseruat capillatum galerum, subito apparet caluities. Tollit cacchinnum corona, nec non & ipse ridet. Quid noui est, inquit,

inquit, auolare capillos alienos, quum olim defluxerint,  
qui fuerant mei.

Bellè fecit eques, qui non est indignatus, sed cum ridentibus  
risit. Socrates vero cùm accepisset in foro alapam, hoc modo  
respondit, Molestū esse nescire homines, quando debeat pro-  
dire cùm galea.

### ¶ De duabus ollis.

D U A olla stetere in ripa: altera erat lutea, altera æ-  
rea: utrāque tulit vis flumij. Lutea collisionem metuen-  
ti respondet ærea, ne quid timeat, sese enim ne collidatur  
satis curaturā. Tum altera: Seu me, inquit, tecū, seū te  
mecū flumen colliserit, cum meo utrumque fiet periculo.  
Quare certum est à te separari.

Satius est viuerē cum socio pari, quam cum potentiori. A po-  
tentiori enim potest esse periculum tibi, non illi à te.

### ¶ De rustico, & fortuna.

R U S T I C U S quum araret offendebat in sulcis thesa-  
rum. Gratias agit Telluri, que hunc dedisset. Fortuna  
videns nihil honoris haberi sibi, ita est secum loquuta:  
Thesauro reperto stolidus mihi non est gratus: at eo ipso  
thesauro postea amissō, me primam omnium vatis  
clamore solicitabit.

Beneficio accepto grati simus bene de nobis merenti. Ingra-  
titudo enim digna est etiam beneficio, quod iam acceperit,  
priuari.

### ¶ De tauro, & capro.

F U G I T leonem taurus, venit ad speluncam, querens  
latibulum: intranti occursat cornibus, qui intus erat ca-  
per. Tum his verbis bos emugit: Tu quidem cornibus  
tuis meam excipis fugam: Verum si abierit quem fugio,  
quantum à viribus tauri distet caper, tum senties.

Qui nescit misérīs esse succurrendum, aut certè non nocen-  
dum, caper est. Quisquis enim à miserorum iniuria non tem-  
perauerit, si (ut est fortuna mutabilis) miseris redierit felicitas,

nimi-

nimirum nocuisse miseriis eum pœnitabit.

¶ De simia, & eius prole. 14

O M N E I S animantes suo conspectui Jupiter adesse iusserat, cuiusnam soboles esset pulcherrima indicaturus. Properant ferae, aduolant aues, necnon ad id certamen adnatant pisces. Omnia postrema festinat simia, trahens secum suam prolem. Cuius quidem prolis fœdatis natus cœctis ridentibus, sic infit: Maneat, cui fauerit Iupiter, Victoria. Meo tamen iudicio, hic meus natus est bellus, & omnium natis iure preferendus. Hoc dicto subrisit & Iupiter.

Et nos & nostra nobis placent. Sed de nobis & de nostris factis aliorū sit iudicium: ne si ipsi iudicemus, cū simia rideamur

¶ De pauone, & grue. 15

P A V O & grus una cœnant. Pavo se iactat, caudam ostentat, gruem contemnit. Grus fateatur pauonem formosiss esse pennis: se tamen dum vix teclis superiuolat pavo, animoso volatu penetrare nubes.

Nemo alterum contempscerit. Sua cuique dos, sua cuique est virtus. Qui tua Virtute caret, forsitan habet qua carcas tu.

¶ De quercu, & arundine. 16

V A L I D I O R E Noto effraeta querens, in flumē præcipitat. Dumque fluitat, hæret forte ramis suis in arundine, miratur arundinem in tanto turbine stare incolument. Hac respondet, cedendo, & declinando se esse tutam, inclinare ad Notum, ad Boream, ad omnem flatum. Nec mirum esse quod querens exciderit, quæ non cedere, sed resistere concipiuit.

Potentiori ne resistas, sed hunc cedendo & ferendo vincas. Quod pulchrè docet facundissimus poëtarum Vergilius:

Nate Dea, quod fata trahunt retrahuntque sequamur.

Quicquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est.

¶ De tigride, & vulpe. 17

Ve-

VENATOR iaculis agitabat feras. Tigris iubet omnes feras absistere, se se vnam ait bellum conjecturam. Pergit venator iaculari. Tigris oppido sauciatur. Fugientē ē prālio, telumque extrahentem, percunctatur vulpes quisnam valentem belua tam validē vulnerasset. Respondit se autorē vulneris haud nosse, verū ex vulneris magnitudine capere se coniecluram, aliquē fuisse virū. Fortes plerunque sunt temerarij, & ars vini, ingenium fortitudinem superat.

## ¶ De tauris, &amp; leone.

18

QVATVOR fuere tauri, quibus placuit communem ipsorum esse salutem, & commune periculum. Videt leo simul pascentes: et si esurit, tamen coniunctos aggredi metuit. Primum dat operam verbis fallacibus segregare, tum segregatos laniat.

Concordia nihil est firmius, discordia etiam fortes reddit imbecilles.

## ¶ De abiete, &amp; dumo.

19

FERTVR olim abies despicere dumos, iactitat se proceram esse, locari in aedibus, cum velostare in naubus, dumos autem humiles, viles, nulli usui idoneos. Quorū quidem tale fuit responsum: Tu sanè abies tuus gloriare bonis, ut nostris insultes malis. Verū nec tua refers mala, & nostra prateris bona. Cum tu sonanti detruncare securi, quam velles tum nobis, qui securi sumus, esse te similem?

Et summæ fortunæ sua insunt mala, & humili fortunæ sua bona. Vt nil aliud nūc dicā, hæc secura est ac tuta: illa nec extra metum est, nec caret periculo. Horatius canit in lyricis: Celsæ grauiore casu Decidunt turres, feriuntque summos Fulgura montes.

## ¶ De pescatore, &amp; pisciculo.

20

SUBDUCTVS hamo pisciculus, orat pescatorem se di-

dimitti. Ait modò se à matre fusum, atque mensam, cù adhuc minutus sit, non multum iuuare. Si dimittat, postea grandem vtrò ad hamum eius redditurum. Piscator negat se dimittere prædā certā, licet exigua: Quid habeam, inquit, scio: quid sim habiturus, nescio. Ego spem pretio non emo.

Certum præstat incerto, presens futuro, et si non nunquam exile commodum anūsum attulit magnum.

**¶ De alite, & pullis eius.**

ALES positos in segete pullos monet, vt dum ipsa abest, diligenter attendant, si fiat sermo de occatione. Redeunti è pasto matri pulli anxij narrant dominum agri operam illam mandasse vicinis. Respondet nihil esse periculi. Idem alio die trepidi, aiunt rogatos ad metendū esse amicos: iterum iubet illa vt sint securi. Tertio vt audiuit ipsum dominum cum filio statuisse postero mane cù falce messem intrare: Iam, inquit, tempus est vt fugiamus. Vicinos & amicos non timui, quia non venturos scini. Timeo dominum, illi enim res est cordi.

Secordes alienis in rebus plerique sumus: Quod si quid redeturatum velis, alteri ne mandes, sed cure ipse.

**¶ De auaro, & inuidō.**

DVO homines orabant iouem, cupidus & inuidus. Mittitur à loue Apollo, per hunc vt eorum votis satisfrat. Dat hic utrique optandi facultatem ac conditionēz: Ut quodcunq; petisset alter, id ipsum alter acciperet duplicatum. Heret diu cupidus, cùm nihil putat fore satis. Petit tandem non pauca. Et duplum accipit socius: Porro inuidus hoc petit, vt ipse uno priuetur oculorum, latius socium multandum esse vtroque.

Avaritiam quid possit satiare? Inuidia vero dementius est nihil. Que cùmodo noceat alteri, sibi met imprecatur malum.

**De**

## ¶ De leone, &amp; capella.

23

VIDIT leo pendere dumosa de rupe capellam. Suadet descendere, ut in campo thymum salicesque carpat. Recusat capella descendere, verba quidem eius haud sanè mala, sed mentem esse plenam doli reclamans. Cogita quis quid suadeat, multi suadet utilia, nō tibi, sed sibi.

## ¶ De cornice, &amp; vrna.

24

SITIBVND A cornix reperit vrnam aquæ. Sederat vrna profundior, quam ut posset à cornice aqua contingi. Conatur effundere vrnam, nec valet. Tum lectos ex arena scripulos iniecat. Hoc modo aqua levatur, & cornix babit.

Interdum id, quod non potes efficere, efficies prudentia & consilio.

## ¶ De leone, &amp; venatore.

25

LITIGAT leocum venatore, suam præfert fortitudinem hominis fortitudini: post longa iurgia, venator dicit leonem ad Mausoleum, in quo sculptus erat leo, caput deponens in gremium viri. Negat fera id satis esse iudicij: homines enim sculpere quod vellent, ait: quod si & leones forent artifices, iam virum sculptum iri sub pedibus leonis.

Quisque quoad potest, & dicit, & facit quod sua parti, & causæ putet prodesse.

## ¶ De puer, &amp; fure.

26

SEDEBAT puer flens ad puteum. Fur rogat causam flendi. Puer dicit, rupto fune incidisse in aquas vrnam auri. Homo exuit se, insilit in puteum, querit. Vase nō inuenito, concendit, atque ibi nec puerum, nec suam inuenit tunicam. Puer quippe sublata tunica fugerat. Falluntur interdum qui fallere solent.

## ¶ De rustico &amp; iuuenco.

27

Erat

ERAT rustico iuuenitus, vinculi omnis, iugique impatiens. Homo astutulus, bestia resecat cornua. Cornibus enim petebat. Tum iungit non currui, sed aratro: ne, ut solet, herum pulsaret calcibus. Stuam ipse tenet, gaudes industria effecisse, ut iam foret tutus, & à cornibus & ab ungulis. Sed quid euenit? Taurus subinde resistens spargendo pedibus, os, caputque rustici opplet arena.

Sunt nonnulli sic intractabiles, ut nulla queant arte, nullo consilio tractari.

¶ De satyro, & viatore.

SATYRVS, qui Deus nemoru olim est habitus, viatorem niue obrutum, atque algore enectum miseratus, ducit in antrum suum, fouet igni. Spiratem autem in manus percunctatur causam. Qui respondens: Ut calefiant, inquit. Postea cum accumberent, sufflat viator in polenta. Quod cur faceret, interrogatus: Ut frigescat, inquit. Tum continuo Satyrus viatorem ejciens: Nolo, inquit, in meo sit antro, cui tam diuersum est os.

Cae sic in tuo coniuictu homo duplice ore, quique in sermone est Proteus.

¶ De aproto, & rustico.

APRO vastati segetes, rusticus præcidit auriculæ. Iterum deprehenso, præcidit altera. Et tunc quoque redeūtem capit, captum portat in urbem destinatum lauitie sui patroni. Sed etiam in coniuicio belua, nusquam appareat cor. Excandescente hero, & flagitante cocos, villicus respondet: Patrone, inquit, non est mirum non apparere cor: nam credo stultum aprum nunquam cor habuisse. Nam si cor habuisset, nunquam in penam suam ad meas segetes toties redisset. Sic rusticus. At omnes coniuictu e-mori risio, cachinnari de stultitia rustici.

F Multo-

Multorum hominum tam est excors vita, ut an cor habeant possis ambigere.

¶ De tauro, & mure. 30

Mus tauri pedem momorderat fugiens in antrū suū. Taurus vibrat cornua, querit hostem, nusquam videt: irridet eum mus: Quia, inquit, robustus es ac vastus, non idcirco quemuis contempseris. Nunc te, & quidem gratis lexit exiguus mus.

Tritum est illud verbum, quod significantius nostra lingua dixerim: Nyemand sal verachten sijnen viandt. Latinè sic: Nemo suum hostem flocci pendat.

¶ De rustico, & Hercule. 31

RUSTICI currus hæret in profundo luto. Mox supimus Deum Herculem implorat. Intonat vox ē caelo: Inepte, inquit, flagella equos, & ipse annitere rotis, atque tū Herculem vocato, tū enim aderit Hercules vocatus.

Nihil protunt otiosa vota, quæ sanè Deus non audit. Iuua temet, inquiunt, ipse tum iuuabit te Deus.

¶ De ansere. 32

FUIT anser qui ponebat oua aurea singulis diebus singula: dominus ut subito siat diues, anserem iugulat, sperans intus latere gazam. Sed ansere inuento vacuo, stupet miser, anxieque dehinc suspirat; ac plangit, & rem, & spem perisse.

Moderanda sunt vota. Curandum est ne vel præproperi simus, vel nimij. Nam & festinantia nocet, & qui plura quam decet querit, interdum acquirit nihil.

¶ De cicada, & formica. 33

CVM per æstatis cicada cantat, formica sua exerceat messem, trahit in antrū grana, reponens in hyemē. Sæuiente bruma, famelica cicada venit ad formicā, mēdicat vīctū. Renuit formica, dilectas, sese dū illa catabat laborasse. Qui segnis est in iuuenta, egebit insenecta: & qui non partit olim mendicabit,

De

## ¶ De simia, &amp; duobus eius natis: 34

SIMIA, ut ferunt, cum peperit gemellos, alterum diligit, alterum negligit. Erat puerpera cum gemellis. Atque cum incidisset terror, vitatura periculum, dilectum prehendit vlnis, quem dum præceps fugitat, collidit petrae, atque enecat: negle<sup>ctus</sup> autem, qui in hirsuto haerat tergo fugientis, mansit incolumis.

Solet euenire, ut ipsi parentes filio, quem temere amant, prænimia indulgentia sint mali occasio & periculo, eo, quem minus amarunt, præstante se strenuum ac probum.

## ¶ De bove, &amp; iuuenco: 35

BOS iam grandis aeo quotidie trahebat aratum. Iuuenca laboris expers, vicinis exultat in pascuis, ac tandem insultat fortunæ senioris. Iactat se iugi ac vinculi inscium, se liberum, se otiosum, illi attritum esse labore collum. Denique se glabrum ac nitidum, illum esse hirsutum ac squalidum. Senior tum quidem nihil contrariat. Sed breui post tempore videt hunc insultorem duci ad aras, ac tum hisce verbis affatur: Quò tua mollis vita peruenit? securum istud otium redit ad securim. Iam saltem (ut opinor) potius suades mihi laborem, qui me tuetur, quam ocium, quod nunc te traxit ad necem.

Ad vitâ rectè gerendâ opus est labore & vigilantia. Sécors autem & voluptati deditus, suarū rerū, quem nolet, sortietur exitū.

## ¶ De cane, &amp; leone: 36

OCCVRIT canis leoni, iocatur: Quid tu miser exhaustus inedia percurris sylvas & deuin? Me specta pingue ac nitidum: atque hac non labore consequor, sed otio. Tum leo: Habes tu quidem tuas epulas, sed habes stolidè etiam vincula. Tu seruus es tu, qui seruire potes: quidem sum liber, nec seruire volo.

Pulchre respondit leo. Quibuslibet enim rebus potior est libertas.

¶ De piscibus.

37

**P**ISCIS fluvialis vi fluminis correptus est in mare. Vbi suam efferens nobilitatem, omne marinum genus vili pendebat. Non tulit hoc phoca, sed ait tum fore iudicium nobilitatis, si cum phoca captus portetur ad forum. Se emptum iri à nobilibus, illum autem à plebe.

Multi sic capti sunt libidine gloriae, ut sese ipsi prædicent & iacent: sed laus sui oris non datur homini laudi, ac excipitur cum auditorum risu.

¶ De pardo, & vulpecula.

38

**P**ARDVS, cui pictū est etiā tergū, cæteris feris, etiam leonibus despectus, intumescebat. Accedit ad hunc vulpecula, suadet non superbire, dicens, illi quidem speciosam esse pellem, sibi vero speciosam esse mentem.

Discrimen est bonorum & ordo. Bona corporis præstat bonus fortuna. Vt risque illis animi bona præferantur oportet.

**ÆSOPI FABVLATORIS CLARISSIMI APOLOGI, E GRÆCO LATINI  
PER RIMICIVM FACTI.**

## ARGUMENTVM.

**A**ESOPVS fabulator clarissimus, natione quidem Phryx, fortuna vero seruus fuit, colore niger, ac facie supra modum deformis. Is quia beneficus semper in hospites fuit, Dea hospitalis in somnis sibi assistens, largita est loquelā (nam ab initio blatero fuit) sapientiāq;, ac variarum fabularum inuentionem: qua porro fabulæ non parum conducunt mortalium vita. Nam animalia bruta singit agere ea, quæ hominum sunt actiones: quas ita ante oculos ponit, quod audientium animos incitet ad virtutem: nec ulli sunt hominum mores, quos in bruis tis

tis singendo ipse non aperiat. Has igitur fabulas, si quis ritè gustauerit, quam viam sequi, quamque vitare debeat, in priuatis publicisque negotijs facilem compieret. Nam in primis fabulam narrat: tum quid fabula significet, compendiosius exponit. Atque ordinem alphabeti in Graeco sequutus, qui in Latino sermone seruari non potest, hinc sumit initium.

¶ De Aquila, & vulpe.

**A**QVILA & vulpes conflata inter se amicitia, in proximo habitare constituant, firmorem amicitia ex frequenti conuersatione fore putantes. Igitur aquila nidum alta super arbore instituit. Vulpes vero arborem propter, inter dumeta catulos collocat. Una igitur dierū quum vulpes latibulum egressa pastum catulis quaret, aquila & ipsa cibi indiga, in latibulum deuolans, vulpis catulos arripiuit, ac pullis suis comedunt præbuit. Vulpes reueniens, cognita filiorum morte atroci, valde tristata est. Et cum aquilam vlcisci non posset, quia quadrupes existens volucrem persequi nequibat, quod unū miseris ac impotentibus datur, aquilam execratur, ac mala sibi imprecatur: tantum in odium, cum violatur, vertitur amicitia. Contigit igitur illis diebus ruri capras immolari, cuius frustum una cum carbonibus accensis aquila arripiens sustulit ad nidum. Sed vento vehementius spirante, nidus qui ex feno ac materia exili aridaque confectus erat, incenditur. Aquile pulli flam mam sentientes, cum volare adhuc nequirent, humili decidunt. Vulpes confessim illos arripiens, in aquilæ conspectum deuorat.

Fabula significat, quod qui amicitiam violent, quāuis quos deserint, ultionem declinent, Dei suppliciū nō tamē effugient.

## ¶ De aquila, &amp; coruo. 2

A Q Y I L A celsa ex rupe deuolans, agnum ex ouiu grege arripiuit. Quam rem coruus conspicatus, emulatione motus, vchementi cum strepitu ac stridore deuolat in arietem, atque vngues in arietis vellus ita implicat, quod inde etiam motu alarum se explicare non possit. Hunc pastor cum ita implicitum videt, accurrens coruū comprehendit: atque alarum pennis incisis, pueris suis pro ludibrio dedit. Verum enim cum quispiam coruum rogaret, quenam volucris esset, corsius ait: Prisus equidem quoad animum, apuila fui, nunc vero me coruum esse certò cognosco.

Fabula significat, quod qui supra vires quippiam audet, hoc solum efficit, quod in aduersa sepius incidit, ac se vulgo ridiculum exhibet.

## ¶ De Aquila, &amp; scabrone. 3

A Q Y I L A leporem persequebatur. At lepus auxiliis inops quem tempus obtulit scabronem. Videns, ab eo auxilium implorauit. Cui scabro pollicitus est tutelam ac custodiā suā. Deinde quim aquilam propinquatēm scabro conspicatur, eam precatur, ne suū sibi eripiat serum. At aquila scabronis paruitatem contemnens eo coram leporem exedit. Verum scabro sue iniuria memor, ubi aquila uidiscaret obseruat. Ecce aquila oua parit. scabro alis elatis, ad aquile nidum volat, atque oua devoluens, humi deiecit. Aquila iacturæ ouorum mœrore concita, euolat ad locum (est enim ales Deo illi sacrata) ac locum ad pariendum sibi tutum dari precatur. Iupiter sibi concedit, ut cum tempus adest, eius in sinu pariat oua. Hoc scabro prouidens, globum è stercore conficit; atque sursum euolans, in Iouis sinum demisit. Iupiter,

ter volens ē sinu globum excutere, osa aquila simul excusit. Extunc aiunt aquilam nunquam parere, quo tempore scabrones existunt.

Fabula significat, quod nullus porrō est contemnendus: quoniam nemo est qui iniuriam accipiat, quin quum tempus datur, se vlcisci non querat.

### ¶ De philomela, & accipitre.

P H I L O M E L A quum alta quercu sederet, more suo, sola canebat. Eam accipiter cibum queritans, quum intrueretur, repente devolat, illamque rapit. At philomela cùm se interitum ire videt, accipitrem precatur ut se missam faciat, quoniam ad explendum eius ventrem ipsa satis minima sit: sed pro saturitate sua ad maiores aves ut se vertat opus profectò fore. Eam accipiter toruè conspiciens ait: Stultus equidem nimium essem, si quem manibus tencos cibū, illū dimitto amplioris spe pastus.

Fabula significat, quod qui omittunt id quod manu tenent rerū maiorum spe, consilio inopes ac ratione nimium sunt.

### ¶ De vulpe, & trago.

V U L P E S & tragus sitientes in quendam puteū descendederunt. Verū enim post potum quū egressum conspiceret hircus, vulpes ei comiter ait: Bono sis animo: nā quid saluti nostrae opus sit, probè animaduerti. Si enim rectus stabis, ac pedibus anterioribus cornibusue muro adhærebis, tuas ego scapulas cornuq; descendens, quū egressa puteum fuero, te manus comprehendens hinc despicerem. Huic caper prōptè deseruit. Vulpes suo exultans egressu circa os putei capro illudebat. At dum caper illā incusat, sibi pacta hand seruasse, ei facetè vulpecula inquit: Si ea caper sapientia præditus essem, quo pectorū ornatū isthac tua barba refert. et est, non prius in pectū descendisses, quam egressus pensiculatè vidisses.

Fabula significat, quod homines consilio prædicti, rerum finis prius inspiciunt, quam dent operam rebus gerendis.

¶ De vulpe, & leone. 6

V V L P E S que nunquam viderat leonem, quum illi forte obuiasset, adeo pertimuit, ut mortem penè obiret. Rursum illum quū aspexisset, pertimuit, sed minimè ut primum. Eum tertio quum intuetur, propè accedet, fuit auctorām diffèrere.

Fabula significat, quod rerum terribilia, usus & consuetudo domestica facit.

¶ De cato, & gallo. 7

C A T U S cum gallum cepisset, atque causam quereret quī eum comedere posset, illum criminari cœpit, quod esset animal turbulentum, qui noctu clamitando hanc permitteret quiescere mortales. Gallus se excusabat, quod id ageret ad eorum utilitatem, cum ad opera facienda illos excitaret. Rursum catus ait: Impius es ac si pro modum scelestus, qui agis continuè contra naturā, cum nec à matre, nec à sororibus te abstineas, sed per incontinentiam cum illis te commisceas. Gallus item defendebat, quod domini sui questus gratia, id quoque ageret: enim uero ex huiusmodi coitu, gallinae pariunt oua. Tunc inquit catus: Excusationibus licet abundes, ego tamen iejunare hanc intendo.

Fabula significat, quod qui prauus existit natura, cum semel delinquere animo proposuit, quamuis causæ desit pretextus, à prauitate tamen non desistit.

¶ De vulpe sine cauda. 8

V V L P E S ut è laqueo cuaderet, abscissa cauda, cum è pudore vitam sibi mortem putaret, excogitauit alias dolor inducere vulpes, ut siob communis commodi specie, si bis singule caudam abscederent, et sic suum dedecus leuaret. Itaque ad unum vulpibus congregatis suaderet ut can-

caudam sibi abscedant, differens caudam nō modo decori vulpibus esse, sed oneri graui atque incepto. E vulpibus vna ei facetè respondit: Heus soror, si res ista tibi soli conducit, tu itidem alijs consulere haud est æquum.

Hæc fabula ad eos spectat, qui sub charitatis specie, suum commodum consulendo prospiciunt.

### ¶ De pescatore, & Smaride pisciculo. 9

PISCATOR quod mari rete tetendit, eo smaridacepit pisciculus, qui parua adhuc atate pescatorem orabat, ut dum grandis esset, atque maiorem questum ex eo assequi posset, cum vita donaret. Huic pescator lepidè respondit: Ego quidem mente carerem, si quod minimum mihi est lucrum, id dimitterem amplioris spē questus.

Fabula significat, quod certa pro incertis, quamvis in eis magna insit spes, stultum est dimittere.

### ¶ De vulpe, & rubo. 10

VULPES cùm sepem quandam ascenderet, ut periculum vitaret, quod sibi imminere videbat, rubum manibus comprehendit, atque volam sentibus perforauit: Et cùm grauiter saucia foret, gemens inquit ad rubū: Ut me iuuares, cùm ad te confugerim, tu deterius me perdidisti. Cui rubus: Errasti vulpes, ait, qua pari dolome capere putas, quo cætera capere consueisti.

Fabula significat, quod stultum est implorare auxiliū ab illis, quibus à natura datū est obesse potius, quā alijs prodesse.

### ¶ De vulpe, & crocodilo. 11

VULPES & crocodilus de nobilitate contendebat: cū crocodilus multa pro se adduceret, ac supra modum se iuaret de splendore progenitorum suorū, vulpes ei subridens ait: Heus amice, et si hoc quidem non dixeris, ex tuo corio clare appetet, quod multis iam annis, tuorum splendore fuisti denudatus.

Fabula significat, quod homines mendaces res ipsa potissimum refellit.

¶ De vulpe, & venatoribus. 12

VULPES venatores effugiens, ac per avia currendo iam defessa, hominem casu reperit lignarium, quem rogat ut se quoquo loco abscondat. Ille techorum sibi ostendit. Vulpes illud ingredies, in angulo quodam se abscondit. Ad sunt venatores: lignarium, si vulpem viderit, rogan. Lignarius verbis quidem se vidisse negat: manu vero, ubi vulpes latebat, locum ostendit. Verum enim venatores re haud percepta statim abeunt: vulpes ut illos absit prospicere, techorio egrediens, tacite recedit: lignarius vulpem criminatur, quod cum saluam fecerit, nihil sibi gratiarum agat. Tunc vulpes se conuertens, illi facete ait: Heus amice, si manu, opera, ac mores verbo similes habuisses, meritas tibi persoluerem gratias.

Fabula significat, quod homo nequam et si bona pollicetur, mala tamen & improba prestat.

¶ De gallis, & perdice. 13

GALLOS complures cum quis domi haberet, quam emerat perdicem illis compascere permisit. Sed cum galli illam infestarent, rostrisque percuterent, perdix ea iniuria vehementer perdoluit, putans, quia aduena, nec eogenere esset, eas sibi inferri iniurias. Gallos deinde cum adiniucem certantes conficeret, perdix amota animi perturbatione ait: De cetero equidem haud tristabor, posteaquam inter eos odiosa certamina cerno.

Fabula significat, quod homines sapientia prædicti moderato animo ferunt iniurias ab illis vel maximè sibi illatas, qui nec sibi nec suis parcere sciunt.

¶ De vulpe, & larua. 14

VULPES citharædi domum ingressa, dum que domi para-

parata sunt, sagaciter explorat, larue caput reperit arte industriosa compositum: quod manibus capiens, ait: O quale sine cerebro caput.

Fabula significat, quod non omnes corpore decori, eandem animo habent pulchritudinem.

¶ De homine, & ligneo deo.

15

HOMO quidam Deum ligneum domi habens, eum orauit, ut boni quippiam sibi tribueret: sed quanto magis orabat, eò res domi angustior erat: demum ille concitus ira, Deum cruribus capit, caput parieti percussit. Illic exciso igitur capite, multum auri exilij, quod homo colligens ait: Peruersus nimium es, atque perfidus, qui dum in honore te habui, nihil quidem profuisti, percussus verò ac verberatus boni plurimum contulisti.

Fabula significat, quod homo nequam, si quando prodest, id efficit vi coactus.

¶ De cane ad cœnam vocato.

16

VIR quidam quum cœnam opiparam parasset, amicū quendam domum vocauit: eius quoque canis, canem alterius ad cœnam inuitauit. Is domū ingressus, cùm tantum dapium videt apparatum, letus secum ipse ait: Hodie porrò ita me explebo, quod die crastino comedere nō indigebo. Hisque diētis motu caudæ applaudit. Coquus vero eum conspiciens, tacitus per caudam capit, atque illum sapiens rotans per fenestram projectit. Ille attonitus humo assurgens, dum clamando aufugit, ceteri canes sibi occurruunt, atque rogitant quād opiparē cœnauerit.

At ille languens ait: Ita potu ac dapibus me expleui, quod cùm exiuerim, viam non vidi.

Fabula significat, quod quibus rebus quis doliturus est, rebus illis latari non debet.

¶ De aquila, & homine.

17

Aqui-

**A Q V I L A M** homo quidam cùm cepisset, pennis alarū sibi euulsis, inter gallinas morari dimisit: eam deinde quidam mercatus, pennis alas denuò munit: tum aquila volans, leporem capit, fertque illum benefactori suo. Quā rem conspiciens vulpes, homini ait: Noli hāc aquilam, sicuti prius, hospitio habere, ne ceu leporem te e quā venetur. Tum homo aquila item pendas euulsit.

Fabula significat, quod bene facientes sunt quidem remunerandi, improbi verò omni studio vitandi.

¶ De viro agricola.

**H O M O** quidam agricoltor existens, cùm finem vite sibi adesse cognosceret, cuperetque filios in agrorum cultu fieri peritos, eos vocavit, atque inquit: Filij, ego è vita discedo: bona mea in vinea consita sunt omnia. Illi post patris obitum putantes in vinea thesaurum rerum reperire, assumptis ligonibus, marris, ac bidentibus, vineam funditus effodiunt: nullumque thesaurum inueniunt. Verum enim vinea cùm probè effossa foret, longè plus solito fructus producit, atque illos diuites fecit.

Fabula significat, quod labor assiduus thesaurum parit.

¶ De carbonario, & lotore.

**C A R B O N A R I V S** lotorem quendam rogauit, ut quam pretio conduixerat domum, secum pariter cohabitaret. At lotor rei aliás expertus ait: Id cōducibile haud mihi esset. Nam que albificarem, ea omnia carbonum fallillis ipse maculares.

Fabula significat, quod res naturis dissimiles stare simul cōmodè non possunt.

¶ De vulpe esuriente.

**V U L P E S** ingenti fame concita, cùm quodam in tecto rīo carnis frustum ac panem reposita prospiceret, tectōrum ipsum intravit, atque tantum comedit, quod ad

in-

ingentem tumorem ventrem distendit: & cum ex nimia ventris tumefactione inde egredi nequiret, tumens gemebat. Eius gemitum vulpes alia transiens illac cum audiret, illuc accedit, rogatque quidnam gemeret: deinde causam gemitus edocet, lepidè ait: Iste manendum est, usque eo dum tenuis efficiaris, quanta eras cum intrasti: nam eo pacto facile egredieris.

Fabula significat, quod nihil est tam durum, quod tempus non dissoluat.

¶ De piscatore quodam.

21

PISCATOR quidam piscandi inexpertus, tibijs ac reti assumptis, iuxta maris litus accedit, atque saxo quodam superexistens, in primis tuba canere coepit, putans cantus se pisces facile esse capturum. Verum cantu cum nullum consequeretur effectum, depositis tibijs, rete in mare dimittit, ac pisces cepit perplures. Sed cum ex reti pisces extraheret, atque eos saltantes perspiceret, non insulscit ait: O improba animalia, dum ad tibijs cecini, saltare noluitis: nunc quia canere cesso, saltus datis absiduos.

Fabula significat, quod omnia probè sunt, quae sunt tempore suo.

¶ De pescatoribus quibusdam.

22

PISCATOR E S pescatum profecti, diuque pescando defessi, fame præterea ac mærore, quod nihil cepisse confecti, cum abire decernunt, ecce pisces quidam alium fugiens se in sequentem, in nauiculam saltat: illū pescatores supra modum laeti comprehendunt, ac in urbem relevantur, grandi pretio vendunt.

Fabula significat, quod frequentius fortuna id exhibet, quod ars efficere non potest.

¶ De viro inope, & infirmo.

23

HOMO quidam pauper cū agrotaret, dīs vovit quod si eo morbo liberaretur, boues centum immolaret: quod

ij ex-

ij experiri volentes, sanitatem illi facile reddunt. Liber  
igitur à morbo, cùm boues, quia pauper, non haberet, os-  
sa boum centum collegit, eaque super altari deponens, le-  
pidè inquit: Ecce quod voui, votum vobis nunc persolu-  
uo. At dix illum vlcisci volentes, in somnis sibi assistūt,  
atquē inquiunt: Ad maris litus pergit, ibi enim in lo-  
co semoto auri talenta centum reperies. Ille expergesfa-  
etus: somnijs memor dum pergit ad litus, incidit in la-  
trones: captus itaque eos rogabat, ut se missum facerent:  
quoniam mille talenta auri persolueret eis.

Fabula significat, quod homo mendax Deos & homines pa-  
riter contemnit.

### ¶ De vulpe, & pardo.

24

V U L P E S cum pardo de pulchritudine contendebat,  
cùm varias corporis notas pardus sibi duceret decori,  
vulpes ei comiter ait: Ego quidem longè formosior sunt  
iudicanda, que non corpus, sed animum varijs notis ha-  
beo notatum.

Fabula significat, quod decor mentis est potior omni corpo-  
ris ornatu.

### ¶ De piscatoribus quibusdam.

25

P I S C A T O R E S quidam è mari rete trahebāt. Quod  
cùm graue esse sentirent, latitia gestiunt, putantes mul-  
tos pisces habere irretitos: sed vt rete in terram traxe-  
runt, pisces quidem paucos, saxum verò ingens reti in-  
esse cùm perspiciunt, longè tristantur. Quidam ex illis  
natis iam grandis, non inurbanè socijs inquit: Animis  
estote quietis, quippe latitiae soror est mætitia: oportet  
enim casus prospicere futuros, illosque ut lenius quis fe-  
rat, persitadere sibi esse euenturos.

Fabula significat, quod qui reminiscitur sortis humanae, in  
aduersis minimè frangitur.

De

## ¶ De ranis regem potentibus.

26

RANÆ mærentes quod sine rege forent, Ioui supplicatum oratores mittunt, ut regem sibi dedat. Iupiter eorum simplicitatem cognoscens, lignum in stagni mediū demisit. Quod cum in stagnum cecidit, eius sonus supra modum terruit ranas. Quæ cum lignum esse nouerunt, rursum Ioui supplicatum mittunt, ut regem viuum, haud mortuum sibi dedit. Iupiter stultis earum precibus motus, Hydrum illis dedit in regem. Is in diem cum ranas deuoraret, tertio Iouem ranæ precantur, ut regem secum atque immanem ab eis amoueret. Tunc inquit Iupiter: Quem tot precibus regem exorasti, eum vobis perpetuum habetote.

Fabula significat, quod sepe ea precamur, quæ impetrasse nos postea pœniter.

## ¶ De cata in fœminam mutata.

27

CATA quædam speciosi cuiusdam adolescentis amore capta, Venerem orauit, ut eā in hominem mutaret. Venus illius miserta, in formam hominis mutauit eā. Quæ cum longè speciosa esset, amator domū subito adduxit. Sed cum in cubiculo simul sederent, Venus experiri cupiens, se mutata facie mutasset et mores, in mediū constituit murum: quem cum illa prospexit, oblita formæ et amoris sui, mure ut caperet, persecuta est. Quia super re Venus indignata, denuò eam in priorem cata formā mutauit.

Fabula significat, quod homo nequam, licet personam mutet, mores tamen retinet eosdein.

## ¶ De sene mortem vocante.

28

SENEX quidam lignorum fascem super humeros ex nomine portans, cum longa via defessus esset, fascem humili deposito mortem vocauit. Ecce mors aduenit, cautsamq;, quam obrem se vocauerit, interrogauit. Tunc senex, ut

hunc

**H**unc lignorū fascē super humeros mihi imponeres, ait.  
Fabula significat, quod quisquis uitæ cupidior est, licet res  
mille subiectiatur periclis, mortem tamen semper deuitat.

¶ De muliere, & medico.

29

**M**ULIER anus cūm ophthalmiam pateretur, medicū  
ad se curandum accersit, certum pretium sibi dare pro-  
mittens, si eo morbo curaretur: si verò non liberaretur,  
nihil ei debere pac̄ta est. Medicus verò quoties illam i-  
bat curatum, toties quippiam è domo clām exportabat.  
Mulier igitur ophthalmia curata, cūm nihil suarum re-  
rum domi esse prospiceret, medico mercedem pac̄tam pe-  
renti soluere denegat. Quamobrem vocata in iudiciū pā-  
Etum quidem non denegat, sed se curatam ophthalmia  
esse, id verò pernegat, inquiens: Cūm cæca eram, domū  
multa supellicile refertam videbam: nunc cūm video,  
ut medicus ait, nihil rerum domi esse prospicio.

Fabula significat, quod homines avaritiae dediti, sibi met se  
pius contradicunt.

¶ De agricola, & canibus.

30

**A**GRICOLA quidam magnitudine hyemis in subur-  
banis se locavit. Sed cūm alimonia sibi deficeret, capris  
& oibus primum vesci cœpit: cūm verò in diem ma-  
gis secureret hyems, bobus quoque nec pepercit. Quod fa-  
cinus cūm animaduertunt canes, inuicem verba faciunt:  
Quid hic stamus, inquiunt, cur mortem nobis incūben-  
tem non fugimus? putamus ne eum nostræ parcere vita,  
qui alimonia gratia boves ingulauit?

Fabula significat, quod eos fugere debemus, qui in carissi-  
mos crudeliter se gerunt.

¶ De agricola, & filijs.

31

**A**GRICOLA quidam complureis habuit filios, conti-  
nua seditione discordes, ac eius admonitionis perpetuā  
negli-

**N**egligentes: Cūm forte vna domi omnes sederent, iussit pater virgarū fascē corā deportari, atq; natos cœpit horari, vt integrum fascem disrumperent. Cūm igitur fascem eum totis viribus frāgere non possent, genitor præcepit, vt soluto fasce singulatim frāgerent virgas. Cūm quisque facilē hoc perficeret, tunc factō silentio, pater ait eis: si quādo animis idem sentietis, nati mihi charissimi, nec ab inimicis superāri poteritis: Sed si inter vos seditiones seruabitis, qui volet, is facilē vos perdet.

Fabula significat, quod fortior est vno, quam seditio, quae est imbecillis.

**¶ De muliere, & gallina.**

32

**V**I D V A quedam mulier gallinā habuit, que die quolibet pariebat ouum. Putauit mulier, more ingenij humani, quod sitie habendi semper solicitat, gallinam illā die bis paritaram, si plus speltae traderet ei solito. At gallina pluri alimonia pinguior facta, id vnum desit parere ouum. sic mulier ex quo maius lucru queritabat, id caca augendi cupiditate amisit.

Fabula significat; quod plurima cupiditate rerum, præsens quandoque deperditus questus.

**¶ De homine à cane morso.**

33

**H**O M O quidam quum cum canis momordisset, summo cum studio sciscitabatur, à quo sanari posset. Quidā sibi obuiam factus, atque de medico rogatus ait: si vis amice fieri sanus, non est tibi opus medico. Nam se canis qui te momordit, à vulnere lingua sanguinem terget, ista cura nihil potius reperiiri potest: alter arridens venustissime inquit: si huiusmodi utor remedio, in diem magis ac magis à canibus mordedor.

Fabula significat, quod ab hominibus nequam incommoda pro commodis, & mala pro beneficijs retribui solent.

G

De

## ¶ De duobus amicis, &amp; vrsa. 34

**A M I C I** duo dum rursus viarent, vrsa eis obuiam occurrit: qua prospecta, alter eorum territus, ut se saluaret, continuo arborem ascendit. Alter quum vrsa viribus posse obstatere dubitaret, uti mortuus humi iacuit resupinus, retinens statum atque anhelitum. Quum nec ore aut naso respiraret, vrsa cum exanimatum existimans, abiit. (Dicunt enim a cadavere vrsas omnino abstinere) Alter deinde ex arbore descendens, quid in aurem sibi dixerit vrsa socium rogauit. Ille urbano sermone respondit: Admonitus sum ab vrsa, ut cum huiusmodi amicis non proficiscar amplius.